
Les établissements

En 2007, le nombre d’éta-
blissements de l’enseignement
agricole technique est de 827 en
France métropolitaine et dans les
départements d’Outre mer
(tableau 1). Deux nouveaux
conventionnements ont été éta-
blis et un établissement est fermé
après transfert de ses formations.

L’enseignement agricole
public
L’enseignement technique agri-
cole public compte 190 EPLEFPA,
pour la France métropolitaine et
les DOM.
Ces EPLEFPA se composent de
136 LEGTA et 76 LPA, soit 212
établissements publics accueil-
lant des élèves ou des étudiants.
Le dispositif est complété par les
deux sections agricoles des LEP
de Guérande et de Saint-Brieuc,
ainsi que par une filière BTSA de
l’ENITIAA de Nantes.
La fusion des EPLEFPA de Le
Chesnoy-les Barres et de Beaune-
Bellegarde a conduit à la mise en
place de l’EPLEFPA du Loiret.

L’enseignement agricole privé
612 établissements privés sous contrat
avec l’Etat accueillent des élèves en
métropole et dans les DOM :
– 199 relèvent du CNEAP, dont
un établissement d’enseignement
supérieur assurant 2 filières BTSA,
– 364 relèvent de l’UNMFREO,
– 46 relèvent de l’UNREP,
– 3 ne sont pas affiliés.
Deux nouveaux établissements
font l’objet d’un contrat : la
MFREO Rhône Alpilles dans le
département des Bouches du
Rhône et le lycée privé d’Alzon à
Vestric dans le Gard.
Le LEPP Saint Jean à Sannois (Val
d’Oise) passe du rythme appro-
prié au temps plein.
Les classes du LPR Sainte Marie
de Saint Chély d’Apcher en
Lozère, qui ferme à la rentrée
2007, sont transférées au LEAP
Terre nouvelle de Marvejols.
Le nombre moyen d’élèves par
établissement se stabilise à 208.Il
est plus élevé dans le secteur
public que dans le secteur privé :
297 élèves dans le public, 250
élèves dans le privé fonctionnant
à temps plein, 135 élèves dans le
privé à rythme approprié.
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A la rentrée scolaire 2007,
172 224 élèves et étudiants

sont inscrits dans les classes
du second degré et du

supérieur court de
l’enseignement agricole en

France métropolitaine et
dans les départements

d’Outre mer. Les
composantes de

l’enseignement agricole, les
régions, les niveaux et les

classes connaissent une
évolution différente de leurs

effectifs. Le secteur public
baisse de 2 %, le secteur

privé de 0,3 % conduisant à
une diminution globale des

effectifs d’élèves et
étudiants de 0,9 %. Si les

effectifs progressent dans le
niveau V et dans le secteur

privé uniquement, ils
baissent dans les niveaux VI

et IV dans les deux types
d’enseignement. Le niveau
III ralentit sa baisse dans le

public et se redresse dans le
privé. Globalement, les

classes d’entrée qui
accueillent un nombre

croissant de jeunes sont les
classes de CAPA et de BTSA.
Les entrées en BEPA et BAC

PRO sont moins nombreuses
qu’en 2006. Mais les effectifs

diminuent surtout dans les
classes de 4e et 3e.

En savoir plus :
www.chlorofil.fr

La rentrée scolaire 2007

France métropolitaine
et DOM-TOM

France métropolitaine
et DOM

85-86 90-91 98-99 03-04 04-05 04-05 05-06 06-07 07-08

Publics 270 262 216 218 218 214 214 215 215

Privés 784 752 642 635 630 614 614 611 612

Dont CNEAP 272 258 213 204 203 202 201 200 199

UNMFREO 439 430 375 380 378 364 364 363 364

UNREP 60 58 50 48 46 46 47 46 46

Divers 13 6 4 3 3 2 2 2 3

Tableau 1 Nombre d’établissements publics et privés de formation scolaire
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Les effectifs

Les effectifs globaux
172 224 élèves et étudiants sont
présents en France métropolitaine
et dans les DOM.
En 2007, le nombre global de
jeunes ayant intégré les établisse-
ments d’enseignement agricole
technique diminue de 1 631
(- 0,9 %) par rapport à 2006
(tableau 2).

Cette évolution globale à la baisse
ne concerne pas de manière iden-
tique toutes les composantes de
l’enseignement agricole.
L’enseignement public, qui
accueille 63 918 élèves et étu-
diants, est marqué par une dimi-
nution assez sensible de ses
effectifs : - 1 316 jeunes (- 2 %). Il
scolarise 37,1 % du total des effec-
tifs de la voie scolaire (figure 1).
L’enseignement agricole privé, qui

accueille 108 306 élèves et étu-
diants dans son ensemble, perd
315 jeunes (- 0,3 %) essentiel-
lement dans l’enseignement
privé à temps plein : - 281 jeunes
(- 0,5 %).
Il regroupe 62,9 % des effectifs
de la voie scolaire.

Cette évolution diffère aussi selon
l’affiliation (tableau 3) :
– les établissements affiliés au

CNEAP accueillent 50 692 élèves,
soit 390 de moins qu’en 2006
(- 0,8 %),
– les établissements de l’UNMFREO
accueillent 50 308 élèves ce qui
traduit une stabilité des effectifs,
– les établissements de l’UNREP
accueillent 7 044 élèves, corres-
pondant à une progression de 93
jeunes (+1,3 %),
– les non affiliés accueillent 262
élèves (- 8,4 %).
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Tableau 2 Effectifs globaux de 1985 à 2007 par secteur d’enseignement
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France métropolitaine + DOM +TOM France métropolitaine + DOM

1985 1990 1998 2003 2004 2004 2005 2006 2007

Public (1) 53 525 56 620 71 821 67 080 66 860 66 244 66 446 65 234 63 918

Privé temps plein 45 865 43 505 56 947 54 521 55 430 55 266 56 059 56 282 56 001

Privé rythme approprié 32 291 32 285 48 526 51 179 51 618 50 865 51 791 52 339 52 305

TOTAL PRIVE (2) 78 156 75 790 105 473 105 700 107 048 106 131 107 850 108 621 108 306

TOTAL (1) + (2) 131 681 132 410 177 294 172 780 173 908 172 375 174 296 173 855 172 224

Tableau 3 Effectifs globaux de l’enseignement agricole privé de 1985 à 2007 par affiliation
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France métropolitaine + DOM +TOM France métropolitaine + DOM

1985 1990 1998 2003 2004 2004 2005 2006 2007

CNEAP 40 792 40 947 52 315 49 625 50 408 50 244 50 845 51 082 50 692

UNMFREO 31 116 28 888 45 848 49 220 49 698 49 005 49 875 50 302 50 308

UNREP 5 623 5 765 6 758 6 490 6 591 6 591 6 826 6 951 7 044

Autres 625 190 552 365 351 291 304 286 262

TOTAL PRIVE 78 156 75 790 105 473 105 700 107 048 106 131 107 850 108 621 108 306

Privé
rythme

approprié
30,4 %

Privé temps plein
32,5 %

Public 37,1 %

figure 1 Effectifs en formation initiale scolaire par secteur d’enseignement
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Les effectifs par niveau
Dans sa globalité, l’enseignement
technique agricole voit se pour-
suivre, mais d’une manière plus
ralentie qu’en 2006, la progres-
sion de ses effectifs au niveau V
(CAPA et BEPA) qui gagne 543
élèves (+0,8 %). Mais il perd des
jeunes dans les autres niveaux
(tableaux 4 et 5).
Le niveau VI (4e, 3e et CPA) pour-
suit sa décroissance : -910 jeunes
(-2,7 %). Comme en 2006, les
classes de 4e et 3e perdent des
élèves soit un total de 695 jeunes.
Le niveau IV (2nde générale, 1re et
terminale) connaît une baisse
d’effectifs plus importante qu’en
2006 soit 1 213 jeunes de moins
(- 2,2 %).
Le niveau III (BTSA essentielle-
ment) se stabilise (- 0,3 %) après
plusieurs années de forte baisse.
Il perd 51 étudiants.

Dans l’enseignement public, les
baisses d’effectifs concernent

tous les niveaux, VI, V, IV et III qui
perdent respectivement 4,7 %,
0,1 %, 2,8 %, et 2,1 % de leurs
élèves ou étudiants. Le niveau IV
affiche 824 jeunes de moins par
rapport à 2006. Cette baisse se
concentre presque uniquement
sur les classes de terminales du
baccalauréat professionnel soit
moins de 220 jeunes et surtout du
baccalauréat technologique soit
moins de 585 jeunes.
L’augmentation de 10 points du
taux de réussite au baccalauréat
technologique a pour effet de
diminuer le nombre de redou-
blants habituellement élevé (3,8 %
au lieu de 14,5 % en 2006). Le
niveau III perd 260 étudiants dont
140 en classe de terminale du
BTSA conséquence d’un recrute-
ment plus faible en BTSA1 en
2006.

Dans l’enseignement privé, les
baisses d’effectifs concernent les
niveaux VI (- 2,4 %) et IV (- 1,5 %).

Les niveaux V et III connaissent
respectivement une hausse de
1,2 % et de 3,4 %. Ces évolutions
varient avec l’affiliation :
– au CNEAP, la progression
concerne uniquement le niveau
III (+ 3,2 %). Le niveau V reste
stable. Les effectifs des niveaux VI
et IV diminuent respectivement
de 3,6 % et de 1,2 %. Ce sont les
classes de 4e qui perdent le plus
d’élèves.
– à l’UNMFREO, la hausse touche
surtout le niveau V avec 440
élèves supplémentaires (+ 1,9 %).
La progression du niveau III
(+2,6 %) correspond à seulement
32 étudiants. Les effectifs des
niveaux VI et IV baissent respec-
tivement de 1,4 % et 2,5 %.
– à l’UNREP, les effectifs baissent
uniquement au niveau VI (- 4,8 %).
Les niveaux V, IV et III augmentent
respectivement de 3,2 %, 2,5 % et
9,8 % mais cela concerne de
faibles effectifs.

StatEA n°07-10 ••• page 3

Tableau 4 Évolution des effectifs et répartition par niveau

BSIDP-DGER-MAP nov. 07

France métropolitaine + DOM + TOM France métropolitaine + DOM

1985 1990 1998 2003 2004 2004 2005 2006 2007

NIVEAU V et VI
effectif 90 037 76 533 96 399 97 638 99 254 97 971 99 127 99 520 99 153

% 68,4 57,8 54,4 56,5 57,1 56,8 56,9 57,3 57,6

NIVEAU IV
effectif 31 996 40 437 58 561 54 942 54 997 54 817 56 047 55 735 54 522

% 24,3 30,5 33,0 31,8 31,6 31,8 32,2 32,0 31,6

NIVEAU III
effectif 9 648 15 440 22 334 20 200 19 657 19 587 19 122 18 600 18 549

% 7,3 11,7 12,6 11,7 11,3 11,4 11,0 10,7 10,8

TOTAL
effectif 131 681 132 410 177 294 172 780 173 908 172 375 174 296 173 855 172 224

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Tableau 5 Répartition des effectifs par niveau et secteur d’enseignement (en %)
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NIVEAUX VI NIVEAUX V NIVEAU IV NIVEAU III Total

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

Public 7,0 6,8 28,5 29,1 45,5 45,1 19,0 19,0 100,0

Privé temps plein 20,1 19,6 41,7 42,1 29,8 29,6 8,4 8,7 100,0

Privé rythme approprié 34,3 33,8 45,1 45,9 17,8 17,4 2,8 2,9 100,0

TOTAL 19,5 19,1 37,8 38,4 32,0 31,7 10,7 10,8 100,0

Année scolaire

Année scolaire

Secteur

Niveaux



Les effectifs par région
et secteur d’enseignement
Sur les trois principales régions
totalisant le tiers des effectifs,
Rhône-Alpes (20 987) et Pays de la
Loire (18 574) restent stables, tan-
dis que la Bretagne (17 642) conti-
nue de perdre des élèves (-1,2 %).

La répartition des effectifs entre
les secteurs public et privé est
très inégale d’une région à une
autre (tableau 6).
Quatre régions ne compte qu’un
seul établissement privé : Alsace,

Guyane, Limousin et Martinique ;
la Corse aucun. Cinq autres
régions ont un effectif majoritai-
rement issu de l’enseignement
agricole public malgré un nom-
bre d’établissements inférieur à
celui du secteur privé : Auvergne
(60,2 %), Bourgogne (51,8 %),
Champagne-Ardenne (51,5 %),
Midi-Pyrénées (55,6 %) et PACA
(52,4 %). Les autres régions, au
nombre de 16, connaissent une
prédominance de l’enseignement
privé.
Après une progression importante

en 2006, l’Ile de France a perdu
une centaine d’élèves en 2007
essentiellement dans le secteur
privé (- 3,6 %). Les régions
Champagne-Ardenne (- 3,4 %),
Basse-Normandie (- 2,5 %) et
Centre (-2,3 %) continuent de voir
leurs effectifs diminuer. La région
Poitou-Charentes perd autant
d’élèves dans le secteur privé que
dans celui du public (-2,6 %), alors
que la baisse des effectifs des
régions Bourgogne et Aquitaine
concerne principalement le sec-
teur public (- 4,3 % et - 4,2 %).
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PUBLIC
PRIVÉ TEMPS

PLEIN
PRIVÉ RYTHME

APPROPRIÉ
TOTAL PRIVÉ TOTAL PUBLIC + PRIVÉ

REGION Étab. Effectifs
Variation
Effectifs/
2006 (%)

Étab. Effectifs Étab. Effectifs Étab. Effectifs
Variation
Effectifs/
2006 (%)

Étab. Effectifs
Variation
Effectifs/
2006 (%)

Alsace 4 1 416 -1,3 1 187 0 0 1 187 7,5 5 1 603 -0,3

Aquitaine 15 4 068 -4,2 16 3 256 24 3 564 40 6 820 -0,8 55 10 888 -2,1

Auvergne 10 3 008 -3,8 8 1 129 11 962 19 2 091 1 29 5 099 -1,9

Basse-Normandie 7 1 961 -4,2 8 1 108 28 3 983 36 5 091 -1,9 43 7 052 -2,5

Bourgogne 14 3 486 -4,3 8 1 576 13 1 801 21 3 377 -0,2 35 6 863 -2,3

Bretagne 11 3 242 -1,9 30 9 980 29 4 420 59 14 400 -1 70 17 642 -1,2

Centre 9 3 575 -3,3 11 2 563 18 2 186 29 4 749 -1,6 38 8 324 -2,3

Champagne-A. 8 2 358 -3 6 1 301 9 900 15 2 201 -3,8 23 4 559 -3,4

Corse 2 194 14,1 0 0 0 0 0 0 0 2 194 14,1

Franche-Comté 7 2 357 -1,1 6 1 234 12 2 028 18 3 262 -1,8 25 5 619 -1,5

Guadeloupe 1 399 -6,6 0 0 5 646 5 646 4,2 6 1 045 -0,2

Guyane 1 207 13,7 0 0 1 109 1 109 11,2 2 316 12,9

Haute-Normandie 6 1 529 2,2 3 637 9 1 186 12 1 823 1,6 18 3 352 1,9

Île-de-France 3 1 298 -0,7 8 1 386 10 937 18 2 323 -3,6 21 3 621 -2,6

La Réunion 2 480 7,9 2 254 5 711 7 965 -0,4 9 1 445 2,2

Languedoc-R. 10 3 047 0,1 16 3 952 7 1 144 23 5 096 1,8 33 8 143 1,2

Limousin 8 2 937 0,1 0 0 1 400 1 400 -13,4 9 3 337 -1,8

Lorraine 5 1 902 -3 2 675 11 1 427 13 2 102 -0,5 18 4 004 -1,7

Martinique 2 575 -7,4 0 0 1 141 1 141 11 3 716 -4,3

Midi-Pyrénées 18 5 679 -2,2 11 2 793 12 1 783 23 4 576 -1,4 41 10 255 -1,8

Nord-Pas-de-Calais 5 1 753 -5,4 13 5 055 11 1 468 24 6 523 1,4 29 8 276 -0,1

Pays de la Loire 12 3 492 0,2 29 8 056 66 7 026 95 15 082 1,1 107 18 574 0,9

Picardie 8 1 813 -4,5 8 1 521 15 2 089 23 3 610 0,5 31 5 423 -1,2

Poitou-Charentes 15 3 357 -2,6 6 931 31 3 763 37 4 694 -2,7 52 8 051 -2,6

PACA 12 3 470 -2,8 4 1 245 12 2 121 16 3 366 3,8 28 6 836 0,3

Rhône-Alpes 20 6 315 0,8 28 7 162 47 7 510 75 14 672 -0,2 95 20 987 0,1

TOTAL 215 63 918 -2 224 56 001 388 52 305 612 108 306 -0,3 827 172 224 -0,9
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tableau 6 Répartition régionale des effectifs par secteur



Les flux d’entrée

C’est dans le cycle BEPA qu’entre
le plus grand nombre d’élèves en
2007 (30 813). Le nombre global
d’entrées en cycle professionnel
de niveau IV (bac professionnel
et BTA) représente la moitié de
cet effectif (15 385). La part des
composantes de l’enseignement
agricole dans les flux d’entrée dif-
fère selon les classes (cf. figure 2).
Le secteur privé est majoritaire
dans les recrutements en 4e - 3e

et en CAPA. Le recrutement en
BEPA et en cycle professionnel
de niveau IV se fait à parts
sensiblement égales entre l’ensei-
gnement public et les deux types
d’enseignement privé. Par contre,
l’enseignement public est majori-
taire au niveau des recrutements
en classes de seconde générale,
de première conduisant aux diffé-
rents baccalauréats et de BTSA
et aussi en CPA.

L’évolution des flux d’entrée est
variable selon les niveaux et les
classes (tableau 7).

Au niveau VI
Le fléchissement des entrées en
4e se poursuit pour la quatrième

année consécutive et s’amplifie
(-5.5 %). Les effectifs présents en
3e se stabilisent en 2007 (+ 47
élèves) ; les entrées directes en 3e

sont donc en croissance.
L’évolution des effectifs dans des
classes d’accueil (CPA et CLIPA)
après suppression des CLIPA à la
rentrée 2007 se caractérise par
une diminution (- 215 jeunes).

Au niveau V
Le flux d’entrée en CAPA aug-
mente nettement (+ 6.6 %) à par-
tir de l’ouverture de classes ou
formations, particulièrement dans
le secteur des services. L’entrée
en seconde professionnelle
marque cette année un recul
(–0,6 %) notamment dans les for-
mations « productions horti-
coles », « agro-équipements » et
« productions aquacoles ».

Au niveau IV
Le recrutement en seconde géné-
rale et technologique progresse
et retrouve son niveau de 2005.
Les entrées en 1re scientifique et
en 1re technologique restent sta-
bles. Les entrées en BTA se main-
tiennent. Par contre, l’entrée en
1re du baccalauréat professionnel
diminue de 2,6 % (397 élèves).

Cette baisse affecte plus particu-
lièrement l’enseignement privé à
rythme approprié et les forma-
tions « productions horticoles »,
« conduite et gestion de l’en-
treprise agricole » hors « produc-
tion du cheval » et « productions
aquacoles ».

Au niveau III
En 2007, les effectifs d’entrée en
BTSA augmentent de 2,0 % soit
205 étudiants de plus. Si les éta-
blissements publics connaissent
une baisse atténuée de leurs
effectifs d’entrée (-71 étudiants),
les établissements privé temps
plein voient leurs effectifs aug-
menter de 9,5 % et ceux à rythme
approprié de 5 %.
Les évolutions des effectifs en
fonction des options sont
contraires à celles observées en
2006. En 2007 c’est l’option « ser-
vices en milieu rural » qui, béné-
ficiant de 3 ouvertures de classes,
augmente ses effectifs de 83 étu-
diants. Le même mouvement
s’observe pour l’option « gestion
et protection de la nature » (+ 5
classes ou sections et + 92 étu-
diants).
À nombre de classes constant,
les options « Anabiotec » et
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figure 2 Répartition des effectifs des classes d’entrée par secteur d’enseignement en 2007
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« Industrie alimentaire » connais-
sent une augmentation de 46 étu-
diants chacune.
La mise en place du nouveau
référentiel « Aquaculture » s’ac-
compagne d’une augmentation
de 18 étudiants. Les entrées dans
les filières préparatoires BCPST
augmentent de 11 élèves, alors
qu’une classe supplémentaire
destinée aux bacheliers technolo-
giques a été mise en place. Les
effectifs en classes post BTS pré-
paratoires aux concours C aug-
mentent cette année (+14 étu-
diants).

Francine Derambure,
DGER-MAP

La base nationale des données individuelles des élèves inscrits et
présents au 1er octobre de l’année scolaire 2007-2008 est exhaustive
pour la métropole et pour les DOM. Elle couvre l’ensemble des éta-
blissements publics et privés.

En revanche pour les COM, plus particulièrement pour la Nouvelle-
Calédonie et Wallis et Futuna, la rentrée scolaire a lieu seulement au
mois de mars 2008. Les effectifs 2007-2008 pour l’ensemble des COM
seront donc connus en avril 2008 : c’est à partir de cette date que la
base nationale des effectifs 2007-2008 sera complète pour la France
entière.

Le bilan de cette rentrée 2007, établi en novembre, repose ainsi sur
les effectifs de la France métropolitaine et des DOM. Pour pouvoir
analyser les évolutions sur les dernières années, les effectifs sont
calculés sur cette base depuis 2004 (année de rupture).

S
ou
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e

Méthodologie

Correspondance entre les niveaux et les filières

Niveau VI 4e, 3e, CPA

Niveau V CAPA (certificat d'aptitude professionnelle agricole), BEPA
(brevet d'études professionnelles agricoles)

Niveau IV Seconde générale et technologique, baccalauréats
général ou technologique ou professionnel, BTA (brevet
de technicien agricole)

Niveau III BTSA (brevet de technicien supérieur agricole), classes
préparatoires aux grandes écoles de l’enseignement
supérieur agricole

tableau 7 Recrutement dans les classes d’entrée

Année scolaire France métropolitaire + DOM TOM France métropolitaire + DOM

Classe 1985 1994 1998 2004 2004 2005 2006 2007

4e 16 126 15 131 13 717 14 402 14 178 13 993 13 477 12 735

3e - - 17 093 20 010 19 706 19 458 19 249 19 296

CAPA (CAPA1 + CAPA 1 an) 6 760 3 052 4 164 4 551 4 268 4 383 4 505 4 801

2nde Pro. (BEPA1) 24 626 27 539 31 390 30 484 30 245 30 786 31 004 30 813

2nde Générale et Techno. 8 421 8 646 9 376 8 595 8 575 8 675 8 460 8 686

BTA1 + bac Pro1 9 853 15 233 16 816 15 698 15 628 16 406 15 777 15 385

1re bac S ou D' * 1 804 1 702 1 833 1 832 1 832 1 960 1 955 1 942

1re bac Techno - 4 475 7 252 6 480 6 465 6 633 6 715 6 702

BTSA1 5 054 10 375 11 651 9 983 9 929 9 710 9 436 9 627

* Jusqu’en 1992 : bac D’ ; à partir de 1993 : bac S. BSIDP-DGER-MAP nov. 07
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